alcuni diritti vincolati al rispetto di altrettanti doveri come previsto, ad esempio, dall’accordo 

stilato con Pietro di Ivrea: 

Petrus de Yporegia, habitator Taurini cuius habitaculi tenor talis est (1290) 

Anno dominice nativitatis millesimo CCLXXXX, indictione III, die XII mensis marcii, 

presentibus testibus infrascriptis, Petrus in manibus discreti viri Andree de Nantuacho, legum 

professoris iudicis civitatis Taurini pro illustri et magnifico viro domino Amedeo comite 

Sabaudie, de consensu consilio ac eciam voluntate sapientum dicto civitatis constitutorum 

ad negotium habitatorum de novo recipiendorum [***] ipse Petrus Caninus perpetuo dicto 

domino comiti et hospicio illorum de Sabaudia seu heredibus eorum fidelis existet; et quod non 

erit de aliqua parte parcium civitate Taurini [***] et fieri debent pro posse et fideliter 

observabit quodque in dictam civitatem cum foco, catena et massericio et familia si quam 

habet ad modum aliorum civium civitatis Taurini residentiam faciet et servabit et viciniscum et 

citajniscum ad modum aliorum civium ut supra suo posse servabit, salvis exencionibus et 

immunitatibus infrascripti, et eciam hinc ad pascham pendecostem proxime venturam unam 

solidorum XX pro quolibet et qualibet vice et ponantus in predictis accusatores et quilibet possit 

accusare et habere medietatem banni. Compellantur insuper muratores predicti ad requisicionem 

forestanorum laborare ad vias et opera comunis pro precio competenti arbitrio ipsorum fo restanorum 

taxando et inde ipsis muratoribus pene et banna per potestatem siue uicarium et iudices possint imponi 

pro ut eis uidebitur pro ipsis laboribus comunis faciendis» 
486 R. COMBA, L’economia cit., p. 99; Cfr.: D. BIZZARRI, Ricerche sul diritto di cittadinanza nella 

costituzione comunale, in «Studi Senesi», XXXII (1916), pp. 19-136, ora in EAD., Studi di storia del 

diritto italiano, a cura di F. PATETTA e M. CHIAUDANO, Torino 1937, pp. 61-158. 
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possesxionem valentem libras IV astensium in poderio sive in civitate Taurini aquiret tenet 

que pro ipso habitaculo servando abstricta sit et obligata dicto comuni. [***] Idem vero dominus 

iudex supradictus vice et nomine dicti domini comitis et Comunis Taurini in civem et 

habitatorem recepit, concedendo ei de voluntate sapientum ut supra videlicet dicto Petro 

exeptionem omnium talearum mutuorum et generaliter omnium aliarum exationum et 

impositionum dicte civitatis generalium et specialium atque cernitarum et cavalquatarum,